
 
 
 
 

    
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del  19.06.2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N.  323  

 Del  21/06/2018
 
 
OGGETTO: Affidamento Incarico stragiudiziale per procedimento “Mercato Coperto”.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO  
che in data 28/04/2017 è stato notificato all’Ente ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 cpc. 
innanzi al Tribunale di Bari, da parte del sig. Giangrande Michele a mezzo del suo difensore, Avv. Gianluca 
Clary con Studio in Bari alla via Melo da Bari n. 195, al fine di verificare lo stato dei luoghi in riferimento 
all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
che con Deliberazione di G.C. n. 70 del 05/05/2017 si è autorizzato il Sindaco in nome e per conto dell’Ente, 
alla costituzione innanzi al Tribunale di Bari delegando al Responsabile del Settore I la nomina del legale di 
fiducia dell’Ente nonché di un consulente tecnico di parte che partecipi alle operazioni peritali il cui inizio è 
stato fissato dal giudice del Tribunale di Bari al 09/05/2017; 
che con determinazione del I Settore n. 56/2017 si è affidato all’Avv. Manuela Cascione con Studio in 
Castellana Grotte (BA) alla via F. Valente n. 34, legale iscritto nell’albo degli avvocati del Comune di 
Castellana Grotte approvato con Determinazione del I Settore n. 136 del 02/09/2016, l'incarico, per la difesa 
dell'Ente nel ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo, promosso dal sig. Giangrande Michele dinanzi al 
Tribunale di Bari; 
Considerato che il ricorso ex art. 696 c.p.c. è stato rigettato dal Tribunale di Bari in quanto la controparte 
non ha motivato la richiesta di un provvedimento di urgenza con i presupposti richiesti dalla legge per detto 
procedimento cautelare, con vittoria di spese per l’Ente; 
Dato atto che, con comunicazione via PEC acclarata al protocollo dell’Ente in data 07/06/2017 l’Avv. 
Manuela Cascione comunica, tra le altre cose, che controparte ha provveduto a depositare un nuovo ricorso 
ex art 696 bis in procinto di essere notificato, con udienza di comparizione fissata per luglio; 
Preso atto che in data 13.06.2017 n. prot. 9093 è stato notificato all’Ente a mezzo PEC, Ricorso ex art. 696 
bic cpc nonché decreto di fissazione del Presidente del Tribunale di Bari fissata per il giorno 10.07.2017; 
Preso atto che con Deliberazione di G.C. n. 92 del 08/06/2017  la quale la Giunta ha autorizzato il Sindaco, 
in nome e per conto dell’Ente, alla costituzione innanzi al Tribunale di Bari a seguito del ricorso per 
accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis cpc. presentato dal sig. Giangrande Michele a mezzo del 
suo difensore, Avv. Gianluca Clary con Studio in Bari alla via Melo n. 195, con il quale lo stesso chiede di 
verificare lo stato dei luoghi in riferimento all’area identificata catastalmente al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
Preso atto che con Determinazione n. 80 del 13/06/2017 si è affidato all’Avv. Manuela Cascione con Studio 
in Castellana Grotte (BA) alla via F. Valente n. 34 l’incarico di difensore dell’Ente nel predetto procedimento 
attivato innanzi al Tribunale di Bari dal sig. Giangrande Michele, per mezzo dell’Avv. Gianluca Clary;  
Preso atto che in data 31/01/2018 l'avv. Manuela Cascione ha trasmesso a mezzo PEC relazione di 
consulenza tecnica preventiva finale del C.T.U. Ing. Stefano Elefante che definisce il procedimento de quo; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Considerato che  con la Delibera di GM n 99 del 17.05.2018 ,l’organo di indirizzo politico amministrativo ha:  
“Vista la nota a firma dell'Avv. Gianluca Clary del 09/03/2018 n. prot. 3911, in atti del fascicolo; 
Verificato dalla documentazione in atti e dalla nota prot. 6209 del 18/04/2018 lo stato della procedura di 
esproprio dell'area in cui sorge da tempo il Mercato Coperto, all'indomani dell'accertamento tecnico preventivo, e 
la complessità della stessa, anche in ragione del decorso di un lasso di tempo superiore al ventennio; 
Viste le criticità ivi evidenziate ed al contempo l'obbligo di porre da parte di questa Amministrazione ogni azione 
opportuna e necessaria a tutela del patrimonio dell'Ente; 
Valutato , a sostegno dell'Ufficio, per la particolarità e complessità della fattispecie di acquisire un 
supporto/assistenza giuridica che contempli e ponderi tutti gli aspetti, tanto del diritto civile che dell'amministrativo, 
sub specie urbanistica, e sia sostanziali che processuali, che la vicenda ricomprende, al fine di evitare, ove 
possibile, un contenzioso per l'Ente; 
Dato atto che con Deliberazione di G.C. n 99 del 17/05/2018  l’organo di indirizzo politico ha cosi deliberato: 
2. di prendere atto  della consulenza tecnica preventiva finale del C.T.U., Ing. Stefano Elefante con il quale 
è stato definito il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis cpc. presentato dal sig. 
Giangrande Michele a mezzo del suo difensore, Avv. Gianluca Clary con Studio in Bari alla via Melo n. 195, 
con la quale lo stesso chiede di verificare lo stato dei luoghi in riferimento all’area identificata catastalmente 
al foglio 21, particelle 3205 e 25; 
3. di prendere atto, altresì della nota a firma dell'Avv. Gianluca Clary del 09/03/2018 n. prot. 3911; 
4. di dare indirizzo al Responsabile del I Settore di affidare apposito incarico stragiudiziale a supporto 
dell'Ufficio attesa la particolare complessità della fattispecie,  in virtù di quanto previsto dal Regolamento per 
l'affidamento degli incarichi legali esterni del Comune di Castellana Grotte approvato con Deliberazione di 
C.C. n.07/2018,  per l'assistenza  nel procedimento contro i sig.ri Giangrande Michele e Maria; 
4. di dare atto  che spetta al Responsabile del I Settore, l’adozione degli atti successivi e conseguenti al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ivi compreso: 
 - la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso 
spettante al professionista; 
 - d’impegnare la spesa derivante dal compenso pattuito nei limiti della disponibilità sulla Miss. 
1, Prog. 2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del  bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 2018; 
Richiamato l'art. 17 p.to 2) lettera D) del Codice degli Appalti (D.lgs n. 50/2016) secondo il quale: “Le 
disposizioni del presente Codice non si applicano agli appalti ed alle concessioni di servizi… concernenti 
d).uno qualsiasi dei seguenti servizi  legali 
iii)  consulenza legale  fornita in preparazione di uno dei procedimenti  di cui alla lettera punto i) ovvero 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata  che la questione su cui verte  la consulenza 
divenga  oggetto del procedimento in questione , sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai 
sensi della direttiva 77/249/CEE;   
DATO Atto delle Linee Guida AnaC sui  Servizi legali in consultazione dal 10.04.2017 che  ricostruiscono le 
fattispecie di servizi legali  ; 
DATO ATTO  che vanno comunque rispettati i principi generali di trasparenza ,pubblicità, concorrenza , 
economicità ed efficienza ai sensi dell’art 4 del Dlgs 50/2016;  
RICHIAMATO l’art. 4 del Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali dell’Ente secondo cui: “In 
presenza di controversie riguardanti questioni giuridiche particolarmente delicate o per problematiche legali 
e contenziosi caratterizzati da particolare difficoltà e complessità è salva l’assoluta discrezionalità 
dell’Amministrazione di affidare incarichi a professionisti diversi con particolari competenze, selezionati 
anche al di fuori dall’elenco”; 
Visto il curriculum vitae dell’Avv Saverio Profeta ;  
Considerato che , in  virtù di quanto previsto nel “Disciplinare per l’affidamento degli incarichi esterni”,   e 
trattandosi di prestazioni che richiedono alta specializzazione nel campo del diritto civile ma ancor piu’ del 
diritto amministrativo , sub specie dell’ urbanististica , è stato interpellato l’Avv. Saverio Profeta  con Studio  
in BARI  alla via Cognetti N 25 , di chiara fama ed esperienza nei predetti settori, al fine di verificarne la  
disponibilità ad assumere l'incarico di cui in premessa ;  
Preso atto che il summenzionato professionista ha accettato l’incarico di cui sopra  formulando un 
preventivo  di spesa agli atti dell’ufficio Contenzioso ;  
Ritenuto di impegnare la complessiva somma di € 12.500,00 oltre spese generali, IVA e CPA come per 
legge sul bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 2018, al Cap. 124; 
Dato atto che per il presente affidamento è stato richiesto all'A.N.A.C. il seguente C.I.G.: ZC723FDD08; 
Ritenuto, conseguentemente, di affidare all’ Avv. Saverio Profeta  incarico stragiudiziale, necessario a 
seguito della consulenza tecnica preventiva resa con relazione finale dal C.T.U. Ing. Stefano Elefante 
nell’ambito del  procedimento dinanzi al Tribunale di Bari promosso  dal sig. Giangrande Michele, e vista  la 
probabilità che ,diversamente,si  sfoci in contenzioso tra la parte ed il Comune  ;  
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il codice degli appalti Dlgs 50/2016 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati : 
1. di affidare all’ Avv. Saverio Profeta  incarico stragiudiziale a supporto delle decisioni dell’amministrazione 
,necessario a seguito della consulenza tecnica preventiva resa con relazione finale dal C.T.U. Ing. Stefano 
Elefante nell’ambito del  procedimento dinanzi al Tribunale di Bari promosso  dal sig. Giangrande  Michele, e 
vista  la probabilità che, diversamente, si  sfoci in contenzioso tra la parte ed il Comune     
2. impegnare la   somma di €  12.500,00 oltre spese generali, IVA e CPA come per legge per un importo 
complessivo di € 18.239,00 sul bilancio di previsione finanziario 2018/2020, anno 2018, al Cap. 124, 
CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio: 
3. di dare atto che per il presente affidamento è stato richiesto all'A.N.A.C. il seguente C.I.G.: ZC723FDD08  
4. di dare, altresì, atto, che l’Avv. Saverio Profeta  procederà alla sottoscrizione di apposito disciplinare 
d’incarico , fermo restando che  sin d’ora il professionista : 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13.8.2010 e 
successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero  di  altri  
strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto; 
- e che l’accettazione dell’incarico conferito comporta automaticamente l’accettazione da parte del difensore 
di tutte le condizioni stabilite nel presente atto; 
5. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà:  
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
successive modifiche; 
- con apposito atto determinativo,  su  presentazione  di  idonea  documentazione  fiscale  da  parte dell’Avv. 
Saverio Profeta     corredata, altresì, da una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, così 
come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. n. 183/2011) in merito alla regolarità contributiva (solo se 
trattasi di esercizio della professione in forma associata); 
- previa sottoscrizione “per accettazione” del disciplinare per l'affidamento degli incarichi legali esterni; 
6. di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 
35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2017 e 
che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
7. Dare atto che né rispetto al Responsabile dell’ufficio contenzioso che controfirma il presente atto, né 
rispetto al soggetto che adotta il presente provvedimento , Responsabile del settore I ,sussistono ipotesi di 
conflitto di interessi, ai sensi dell’art 6 bis della L 241/90, del DPR 62/2013 e  Codice di Comportamento del 
Comune di Castellana Grotte;  
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
 
Eseguita revisione finale 

            Il Responsabile Ufficio contenzioso  
      u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore  

Dr.ssa Caterina BINETTI 
__________________________ 

 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data __________________ si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ____________________ si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Consegnato in data_________ 
 
IMP. 655/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
 
 
 
  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
19/06/2018

ccardone
Font monospazio
19/06/2018

ccardone
Font monospazio
19/06/2018

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
f.to



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 963 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
21/06/2018

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio




